Pallade, crede  re D-sa c  noi ne vom mai put  conserva obiceiurile  i bunele n stre insuşi, care tocmai de emanciparea extrem  sînt amenin ate... Unde ar c dea atunci familia, unde frumosul nume de *mam *  i cresc toare?... Nu, aşa nu ne-am ridica, alta este calea,  i pe ac sta nu ne-a ar tat-o D-l conferenţiar.

I. R.

Bucureşti 5/17 Februarie 1887.

L U M E A

Acum omul se naşte, ca m ine ins  m re
Un altul ii ia locul  i golul s'a umplut.
Nimic n'are durat , ve i totul c  disp re:
Ce-a fost eri, a i nu este, ce-i a i m ine s'a perdut.

C mpia inver it  cu florile frumo e,
Ce 'nb lsam  natura cu mirosul pl cut